

PORTARIA CAGE Nº 6, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelos arts. 2º, XI, e 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e
considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual;
considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000;
considerando o disposto nas Portarias nº 286, de 27 de maio de 2019, e nº 375, de 8 de julho de 2020, da Secretaria do Tesouro Nacional, que aprovaram, respectivamente, a 10ª e 11ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF),

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao exercício de 2020, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Divulgar os Demonstrativos do Balanço Orçamentário e da Receita Corrente Líquida relativos ao mês de Janeiro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGERIO DA SILVA MEIRA,
Contador e Auditor-Geral do Estado.
CPF 627.511.900-49
CRCSC 16.640, T-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020

RGF - Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$

ESPECIFICAÇÃO	DES P ES AS EXECUTADAS (Últ imo s 12 Me s e s)						
	jan/20	fev/20	mar/20	abr/20	mai/20	jun/20	jul/20
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	4.871.893.031,96	3.876.870.054,54	3.399.834.563,01	3.754.460.021,30	3.426.814.880,87	3.859.988.378,70	3.795.467.499,51
Pessoal Ativo	3.557.357.261,88	2.545.425.923,54	1.850.535.749,28	2.224.467.553,55	2.095.711.743,07	2.336.910.475,97	2.367.746.174,47
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.069.150.508,24	1.148.647.226,31	1.043.214.267,32	1.026.759.245,02	957.091.518,03	1.006.770.550,39	1.035.497.499,67
Obrigações Patronais	2.488.193.958,39	1.396.763.861,94	807.303.844,47	1.197.691.449,42	1.138.607.459,32	1.330.214.789,67	1.332.248.674,80
Benefícios Previdenciários	12.795,25	14.835,29	17.637,49	16.859,11	12.765,72	(74.864,09)	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.314.535.770,08	1.316.027.467,86	1.518.465.487,45	1.514.575.804,61	1.315.686.474,66	1.507.661.218,43	1.427.721.325,04
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.060.702.011,53	1.060.471.171,76	1.216.795.011,29	1.213.887.794,13	1.059.561.169,67	1.207.748.263,00	1.147.406.019,00
Pensões	253.833.758,55	255.556.296,10	301.670.476,16	300.688.010,48	256.125.304,99	299.912.955,43	280.315.306,04
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	15.416.663,14	30.833.326,28	15.416.663,14	15.416.663,14	15.416.684,30	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	3.327.305.757,98	2.085.102.904,55	1.474.305.652,30	1.916.782.255,33	1.654.798.602,67	2.020.759.530,60	2.032.803.954,15
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	17.743.871,20	2.716.324,86	4.438.679,16	7.353.657,82	6.916.704,57	9.501.213,19	8.568.941,33
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	54.947.951,39	129.266.520,98	70.254.763,96	81.502.918,40	14.470.444,94	52.728.352,65	58.808.715,54
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	81.095.144,68	33.262.319,92	26.691.909,98	24.793.364,87	20.474.294,10	20.739.351,80	37.341.479,56
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	2.764.366.163,74	1.637.334.191,92	1.085.793.701,61	1.515.311.462,72	1.432.515.610,13	1.661.652.583,96	1.656.247.068,49
(-) Demais Exclusões	409.152.626,97	282.523.546,87	287.126.597,59	287.820.851,52	180.421.548,93	276.138.029,00	271.837.749,23
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.544.587.273,98	1.791.767.149,99	1.925.528.910,71	1.837.677.765,97	1.772.016.278,20	1.839.228.848,10	1.762.663.545,36

ESPECIFICAÇÃO	DES P ES AS EXECUTADAS (Últ imo s 12 Me s e s)					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	ago/20	set/20	out/20	nov/20	dez/20		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.927.853.563,45	3.810.133.176,85	4.343.519.437,26	3.851.727.036,67	3.971.977.539,68	46.890.539.183,80	468.057.237,45
Pessoal Ativo	2.476.932.042,68	2.383.213.351,49	2.876.798.084,71	2.404.451.151,27	2.353.209.420,10	29.472.758.932,01	468.026.873,59
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.023.291.110,49	998.299.757,65	1.011.034.885,68	1.047.512.836,15	972.649.578,63	12.339.918.983,58	451.152.936,63
Obrigações Patronais	1.453.640.932,19	1.384.913.593,84	1.865.763.199,03	1.356.938.315,12	1.380.559.841,47	17.132.839.919,66	16.873.936,96
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	28,77	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.417.588.187,43	1.426.919.825,36	1.430.888.019,21	1.429.279.184,73	1.603.330.883,43	17.222.679.648,29	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.139.369.496,11	1.144.324.830,20	1.146.051.874,83	1.146.218.115,86	1.261.140.091,93	13.803.675.849,31	-
Pensões	278.218.691,32	282.594.995,16	284.836.144,38	283.061.068,87	342.190.791,50	3.419.003.798,98	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	33.333.333,34	-	35.833.333,34	17.996.700,67	15.437.236,15	195.100.603,50	30.363,86
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	2.233.151.225,59	2.065.795.976,20	2.571.036.250,61	2.125.708.228,38	2.541.915.170,52	26.049.465.508,88	415.599.793,70
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	9.040.191,18	10.350.470,72	15.043.897,39	12.906.518,16	12.449.437,82	117.029.907,40	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	68.300.106,06	40.749.223,06	67.730.873,37	69.054.961,71	90.894.843,72	798.709.675,78	13.889,31
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	41.112.816,35	34.409.013,33	21.213.947,15	57.269.628,54	72.745.380,02	471.148.650,30	406.820.434,12
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.759.685.308,41	1.729.164.743,66	2.172.998.361,37	1.721.416.513,99	1.885.363.334,23	21.021.849.044,23	8.732.155,54
(-) Demais Exclusões	355.012.803,59	251.122.525,43	294.049.171,33	265.060.605,98	480.462.174,73	3.640.728.231,17	33.314,73
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.694.702.337,86	1.744.337.200,65	1.772.483.186,65	1.726.018.808,29	1.430.062.369,16	20.841.073.674,92	52.457.443,75

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RLC AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	42.073.517.608,88	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	26.727.240,00	-
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	64.498.442,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	41.982.291.926,88	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	20.893.531.118,67	49,77%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	25.189.375.156,13	60,00%
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	23.929.906.398,32	57,00%
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	22.670.437.640,52	54,00%

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
JANEIRO A DEZEMBRO/2020

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)1	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras					
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a – (b + c + d + e) - f)	(h)		(i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	-2.091.189.528,40	6.804.809.162,63	4.115.167.610,76	426.896.199,52	15.079.315.004,71	0,00	-28.517.377.506,02	714.498.268,55	-39.728.214,31	-29.231.875.774,57
Recursos Ordinários	-2.091.189.528,40	6.804.809.162,63	4.115.167.610,76	426.896.199,52	15.079.315.004,71	0,00	-28.517.377.506,02	714.498.268,55	-39.728.214,31	-29.231.875.774,57
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	6.598.560.485,67	1.026.608.649,16	2.298.923.761,20	146.599.692,42	960.537.086,13	0,00	2.165.891.296,76	816.706.219,78	-77.287.396,23	1.349.185.076,98
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	127.657,63	192.073.883,98	0,00	0,00	0,00	-192.201.541,61	10.525.266,48	0,00	-202.726.808,09
Outros Recursos Vinculados à Educação	435.926.328,03	15.097.332,99	131.445.680,66	0,00	0,00	0,00	289.383.314,38	130.908.767,64	-4.523.523,87	158.474.546,74
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	236.967.367,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	236.967.367,30	0,00	0,00	236.967.367,30
Outros Recursos Vinculados à Saúde	557.906.873,23	38.169.702,84	804.786.917,70	0,00	587.984.027,01	0,00	-873.033.774,32	52.946.273,25	-72.763.872,36	-925.980.047,57
Recursos Vinculados à Assistência Social	917.282,93	0,00	10.481,00	0,00	906.801,93	0,00	906.801,93	2.104,69	0,00	904.697,24
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	38.090.201,51	262.346,05	354.684,00	0,00	0,00	0,00	37.473.171,46	0,00	0,00	37.473.171,46
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	3.768.302,51	43.666,32	1.059.102.526,77	0,00	0,00	0,00	-1.055.377.890,58	116.410,64	0,00	-1.055.494.301,22
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	87.426.438,52	1.822.529,59	651.249,25	47.259.190,42	0,00	0,00	37.693.469,26	35.862.354,24	0,00	1.831.115,02
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	99.506.006,59	0,00	49.680,00	0,00	99.456.326,59	0,00	99.456.326,59	2.210.058,00	0,00	97.246.268,59
Outros Recursos Vinculados	5.138.051.685,05	971.085.413,74	110.448.657,84	99.340.502,00	372.553.059,12	0,00	3.584.624.052,35	584.134.984,84	0,00	3.000.489.067,51
TOTAL (III) = (I + II)	4.507.370.957,27	7.831.417.811,79	6.414.091.371,96	573.495.891,94	16.039.852.090,84	0,00	-26.351.486.209,26	1.531.204.488,33	-117.015.610,54	-27.882.690.697,59

Republikado por haver diferença entre as linhas de recursos vinculados e não vinculados, quando considerada a soma dos valores individualizados publicados por cada Poder e Órgão autônomo. Não há diferença nos valores totais evidenciados na publicação original. O objetivo desta republicação é de compatibilizar o Demonstrativo Consolidado com as publicações de cada Poder e Órgão.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2020

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR
Receita Corrente Líquida	42.073.517.608,88
Receita Corrente Líquida Ajustada - Cálculo limites endividamento	42.046.790.368,88
Receita Corrente Líquida Ajustada - Cálculo Despesa com Pessoal	41.982.291.926,88

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP	20.893.531.118,67	49,77%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%	25.189.375.156,13	60,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57,00%	23.929.906.398,32	57,00%

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	93.262.905.408,12	221,81%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	84.093.580.737,76	200,00%

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	-

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	20.000.000,00	0,05%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	6.727.486.459,02	16,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.943.275.325,82	7,00%

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos	1.531.204.488,33	(28.101.593.177,81)

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

ROGERIO DA SILVA MEIRA,
Contador e Auditor-Geral do Estado.
CPF 627.511.900-49
CRCSC 16.640, T-RS